—1—

北  京  化  工  大  学  文  件

北化大校学发﹝2017﹞8 号

关于印发《北京化工大学

学生奖励规定（修订）》的通知

各学院及有关部、处：

为了贯彻落实习近平总书记在全国高校思想政治工作会议

上的重要讲话精神, 促进学生德、智、体、美等方面全面发展，

培养学生成为有理想、有道德、有文化、有纪律的社会主义建设

者和接班人，结合我校实际情况，学校对《北京化工大学学生奖

励规定（试行）》（北化大校发〔2005〕66 号）进行了修订，经

2017 年 1 月 12 日第 2次校长办公会审议通过，现印发给你们，

请遵照执行。

北京化工大学

2017 年 3 月 15 日

—2—

北京化工大学学生奖励规定

（修订）

第一章  总  则

第一条  为了贯彻落实习近平总书记在全国高校思想政治

工作会议上的重要讲话精神, 促进学生德、智、体、美等方面

全面发展，培养学生成为有理想、有道德、有文化、有纪律的

社会主义建设者和接班人，根据《普通高等学校学生管理规定》

（中华人民共和国教育部令第 21 号），结合我校实际情况，制

定本规定。

第二条  本规定所指的学生包括在学校接受普通高等学历

教育的研究生、本科学生。

第三条  学校对学生的奖励遵循公开、公正、公平原则。

第二章  奖励种类和方式

第四条  学校设立以下个人奖：

（一）校（院）三好学生；

（二）校（院）优秀学生干部；

（三）优秀团员；

（四）优秀团干部；

（五）优秀学生党员；

（六）优秀毕业生；

—3—

（七）社会实践先进个人；

（八）优秀青年志愿者；

（九）社团之星；

（十）军训标兵；

（十一）校园青春榜样—化大之星；

（十二）优秀宿舍学长；

（十三）其他。

第五条  学校设立以下集体奖：

（一）红旗班集体；

（二）先进班集体；

（三）十佳团支部；

（四）优秀团支部

（五）优秀学生党支部；

（六）社会实践先进单位；

（七）社会实践优秀团队；

（八）星级社团；

（九）文明宿舍；

（十）优秀志愿服务团体；

（十一）志愿服务工作先进单位；

（十二）优秀课外科技活动团队；

（十三）优秀创业团队；

 (十四) 其他。

—4—

第六条  “北京化工大学校长奖”根据《“北京化工大学校

长奖”评选办法（试行）》（北化大校人发〔2015〕18 号）评

选，主要奖励为学校、社会做出突出贡献的学生个人，综合参考

以下条件评选：

（一）在学术科研、创新创业等领域有突出表现，获得授权

专利、科技奖励或参与重要学术著作的编写、发表高水平学术论

文等；在参加重大科技文化交流或创新创业竞赛活动中贡献突

出，为学校赢得社会赞誉、树立良好形象；

（二）学习成绩名列前茅或参加重大科技竞赛、文体竞赛取

得优异成绩，赢得良好声誉或产生较大社会影响；

（三）在自强不息、奋勇拼搏、见义勇为、热心助人、献身

国防、勤于公益等方面有突出表现，在思想道德建设方面成为模

范，得到市级以上表彰或经媒体报道，产生良好的社会影响；

（四）在其它方面为学校争得特别荣誉或取得突出贡献。

第三章  表彰办法

第七条  每年分别召开各类型表彰大会，并利用各种宣传渠

道报道获奖者的先进事迹，同时由学校推荐参加北京市或全国更

高荣誉的评比活动。

第八条  所有被授予荣誉称号的个人（第四条、第六条），

均颁发荣誉证书，并记入本人档案，作为推荐免试研究生的依据，

其中的部分奖项可作为校内无息贷款减免的依据。

第九条  所有被授予荣誉称号的先进集体（第五条），均颁

—5—

发奖状，并在全校通报表扬。

第四章  评审机构

第十条  学校设立学生奖励评审委员会（以下简称评审委员

会），由主管校领导任主任，学生工作办公室、教务处、研究生

院等部门负责人任副主任，学工办相关工作负责人、相关部门及

各学院相关工作负责人任委员。评审委员会办公室设在校团委，

具体负责学生奖励的日常工作。

第十一条  各学院成立学生奖励评审小组（以下简称评审小

组），由各学院负责学生工作的领导任组长，评审小组由辅导员

等学生工作干部组成。

第十二条  学校相关部门及各学院可以根据实际需要单独

设立奖励项目，并及时到学生奖励评审委员会备案。

第五章  附  则

第十三条  各种类奖励具体评选办法见实施细则或相应的

评选通知。

第十四条  奖学金的评定工作参见各类奖学金评定办法。

第十五条  在奖励考评期内，受到学校纪律处分的学生，取

消其参加学校或学院此次考评期内奖励评定的资格。

第十六条  发布奖励决定前，实施奖励部门应将拟奖励对象

名单及相关材料在全校范围内公示。公示后无异议的，由实施奖

励部门做出相应奖励决定。

—6—

第十七条  学生的奖励材料归入学校文书档案和本人档案。

第十八条  本规定自发布起施行, 《北京化工大学学生奖励

规定（试行）》(北化大校发〔2005〕66 号)同时废止。

第十九条  本规定由北京化工大学学生奖励评审委员会负

责解释。

  北京化工大学校长办公室     主动公开    2017 年 3 月 15 日印发